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SIDE 4 KAPITEL 1 PÅTEGNING 

 

1 Kapitel 1 
Påtegning 

Årsrapporten omfatter de hovedkonti på finansloven, som Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen 

(CVR- nr. 10 29 48 19) er ansvarlig for: 

• § 08.21.01. Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen 

• § 08.21.02. Forskellige indtægter under Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen 

Herunder de regnskabsmæssige forklaringer, som skal tilgå Rigsrevisionen i forbindelse med 

bevillingskontrollen for finansåret 2024.  

Det tilkendegives hermed:  

1. At årsrapporten er rigtig, dvs. at årsrapporten ikke indeholder væsentlige fejlinformationer 

eller udeladelser, herunder at målopstillingen og målafrapporteringen i årsrapporten er fyl

destgørende. 

-

-

2. At de dispositioner, som er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med 

meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig prak

sis.  

3. At der er etableret forretningsgange, der sikrer en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning af 

de midler og ved driften af de institutioner, der er omfattet af årsrapporten. 

Valby, den 17/3-2025 

 

  

 

 

 

Direktør  

Jakob Hald 

   

København, den 19/3-2025 

Departementschef 

Jens Brøchner    

 

  



 

 

2 Kapitel 2 
Beretning 

2.1 Præsentation af Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen 

Denne årsrapport er udarbejdet af Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen, Carl Jacobsens Vej 35, 
2500 Valby (herefter benævnt KFST). KFST er en styrelse under Erhvervsministeriet. 

KFST arbejder for velfungerende markeder, som understøtter vækst og høj forbrugervelfærd. 

KFST og Konkurrencerådet udgør tilsammen en uafhængig konkurrencemyndighed, der admi

nistrerer konkurrenceloven. Som konkurrencemyndighed godkender eller forbyder KFST 

større fusioner, opsporer og griber ind over for overtrædelser af konkurrenceloven (fx kartel

virksomhed og misbrug af dominans) og vejleder virksomhederne om reglerne. Konkurrence

rådet har det overordnede ansvar for KFST’s administration af konkurrenceloven. Konkurren

cerådet har endvidere det overordnede ansvar for at håndhæve platform-to-business (P2B) for

ordningen, for at bistå EU-Kommissionen i relation til Digital Markets Act (DMA’en), samt for 

KFST’s administration efter betalingsloven og regler udstedt i medfør heraf.  

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

KFST bidrager desuden til at skabe gode rammer for offentlige indkøb, bl.a. ved at understøtte 

velfungerende konkurrence om de opgaver, som sendes i udbud og reducere unødige admini

strative byrder. Det bidrager til at sikre transparens og lige vilkår i adgangen til de offentlige 

opgaver, herunder at fremme små og mellemstore virksomheders muligheder. Konkurrencen 

om de offentlige opgaver bidrager med et årligt milliardbeløb til finansiering af det danske vel

færdssamfund. KFST har ansvar for analyser, vejledning og lovforberedende arbejde om offent

lige udbud og er sekretariat for Forum for Offentligt-Privat Samarbejde (FOPS). Desuden driver 

KFST sammen med Økonomistyrelsen Rådgivningsenheden: Statens indkøb. Rådgivningsenhe

den rådgiver ministerier, styrelser og øvrige statslige institutioner om at foretage gode indkøb, 

sende opgaver i udbud og indgå kontrakter af høj faglig kvalitet.  

På forbrugerområdet bidrager styrelsen til udvikling af ny forbrugerpolitik, som bl.a. sigter på 

at beskytte sårbare forbrugere og fremme forbrugernes muligheder for at være aktive og navi

gere sikkert, herunder på de digitale markeder. Endvidere informerer og vejleder styrelsen om 

forbrugeremner på www.forbrug.dk, og Forbruger Europa hjælper forbrugerne ved køb over 

grænserne i EU. 

Mens det forbrugerfokuserede arbejde direkte hjælper forbrugerne, bidrager det samtidig til at 

styrke de danske virksomheder. Aktive og oplyste forbrugere skærper nemlig konkurrencen og 

fordrer, at virksomhederne er effektive og innovative. Det styrker danske virksomheders inter

nationale konkurrenceevne. Hertil vil oplyste forbrugere gøre det nemmere og billigere at gen

nemføre den grønne omstilling.  I det bidrager KFST’s konkurrence- og forbrugeranalyser til at 

fremme velfungerende markeder.  

KFST fører tilsyn med Rejsegarantifondens administration af hjælpepakker og urimelige han

delsvilkår i fødevarebranchen (UTP) i Danmark. Herudover sekretariatsbetjenes Forbrugerom

budsmanden, Naturskaderådet og Ankenævnet på Energiområdet af KFST. 

Styrelsen er uafhængig regulator på vand- og spildevandsområdet og fastsætter bl.a. økonomi

ske rammer og effektiviseringskrav for drikke- og spildevandsselskaberne, som er naturlige 

monopoler. Formålet er blandt andet at sikre, at forbrugere og virksomheder ikke skal betale 

unødigt meget for vand. 

 

https://www.forbrug.dk
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Ledelsesberetning Figur 1 - KFST’s mission og vision 

2.2 Ledelsesberetning 

Danmark var blandt de første EU-medlemslande til at etablere et tilsyn med digitale tjenester i 

regi af forordningen om digitale tjenester (Digital Services Act, DSA). KFST etablerede digital 

klageadgang og var klar til at modtage klager og føre tilsyn allerede fra den 17. februar 2024. 

KFST har søgt en proaktiv tilgang i arbejdet og har deltaget særdeles aktivt i relevante fora, 

herunder i Det Europæiske Råd for Digitale Tjenester. Opgaven er nu overdraget til Digitalise

ringsministeriet, jf. kongelig resolution af 29. august 2024.   
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KFST har en række væsentlige opgaver på det digitale område. Det omfatter bl.a. håndhævelse 

af P2B-reglerne, konkurrence- og fusionssager på det digitale område, assistance til EU-Kom

missionen i relation til DMA’en, hvor styrelsen også er repræsenteret i EU's DMA high level 

group, og endelig det forbrugerpolitiske arbejde bl.a. i EU, hvor forbrugernes digitale udfordrin

ger står centralt. KFST har i 2024 iværksat tre nye analyser om henholdsvis danske virksomhe

ders brug af digitale platforme, cloud-markedet og såkaldte ”tipping markets”.  

KFST har haft fokus på at sikre en effektiv håndhævelse af reglerne i P2B-forordningen om virk

somheders vilkår på digitale platforme og DSA-forordningen, der bl.a. regulerer ulovligt indhold 

på digitale platforme. KFST har bl.a. bidraget til netværkssamarbejdet mellem EU-landene og 

har bidraget med materiale og oplysninger til brug for Europa-Kommissionens håndhævelse af 

DSA-forordningen over for de største online-platforme. 

Der er udarbejdet en række undersøgelser af virksomheders og forbrugeres forhold på digitale 

platforme. Styrelsen har offentliggjort en artikel om virksomheders selvannoncering på online

søgemaskiner, som i dag er det største enkeltsegment på det danske reklamemarked, samt en 

analyse af, hvordan antallet af annoncer og tydeligheden i deres markering påvirker forbru

gerne. KFST har desuden afholdt konferencen ”Markedsføring på digitale platforme.” KFST har 

også gennemført en åben konsultation, hvor styrelsen inviterede virksomheder, branchefor

eninger, rådgivere og forskere med kendskab til tech-virksomheder og digitale platforme til at 

komme med input og viden om konkurrence- og markedsforholdene og de udfordringer, man 

som bruger har på disse markeder. 

KFST har bistået regeringens eksterne ekspertgruppe om tech-giganter med relevante leveran

cer i forbindelse med både anbefalinger om demokratisk kontrol med tech-giganternes forret

ningsmodeller, infrastruktur og kunstig intelligens.   

Styrelsen bistår fortsat aktivt EU-Kommissionen i relation til DMA-reguleringen. Europa-Kom

missionen håndhæver reglerne i forordningen, mens Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen kan 

tage imod klager, gennemføre undersøgelser på området og bistå Kommissionen med håndhæ

velsen. Det er en opgave, som Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen løser som uafhængig kon

kurrencemyndighed. 



 

 

KFST har bidraget til dansk interessevaretagelse i forbindelse med Kommissionens digitale fair

ness fitness check vedrørende EU’s forbrugerbeskyttende regler, herunder udarbejdelse af non-

papers og koordinering med ligesindede lande.  
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Styrelsen har endvidere udarbejdet lovforslag om ændring af markedsføringsloven med hen

blik på at implementere ændring af direktiv om urimelig handelspraksis (styrkelsen af forbru

gerne i den grønne omstilling) og forbrugerkreditdirektivet. 

På konkurrenceområdet har håndhævelsen af konkurrencereglerne og fusionskontrollen 

medført umiddelbare gevinster for forbrugere og virksomhedskunder, som – baseret på en 

skematisk OECD-metode – er mere end 20 gange større end de resurser, der er anvendt i ar

bejdet. 

Styrelsen modtog i 2024 59 fusionsanmeldelser. Der blev truffet afgørelse i 62 fusionssager, 

hvilket er noget mere end gennemsnittet de seneste 10 år. I 2024 blev tre fusioner godkendt 

med tilsagn, der fjernede de konkurrencemæssige bekymringer. 

Styrelsen har i 2024 brugt resurser på en række omfattende sager om misbrug af domine

rende stilling. Heraf er to afsluttet af Konkurrencerådet. Det omfatter sagerne om Totalkredit 

og Coloplast.  

Konkurrencerådet har i 2024 truffet afgørelse i syv sager: tre fusionssager, tre konkurrencesa

ger og én sag efter betalingsloven. Afgørelser efter betalingsloven er beskrevet nedenfor i af

snittet om betalingsmiddelområdet. De tre fusionssager, som blev godkendt med tilsagn er: OK 

a.m.b.a.’s erhvervelse af Coop Danmark A/S, Kingspan Insulation ApS’ erhvervelse af enekontrol 

over TreeTops Holding ApS og Norlys’ erhvervelse af Telia Company AB’s danske aktiviteter. 

Konkurrencesagerne, som vedrører henholdsvis konkurrencebegrænsende aftaler, forkert af

regning efter friplejeboligloven og misbrug af dominerende stilling, hvor parterne har afgivet 

tilsagn er: Hübsch’ konkurrencebegrænsende prisadfærd, Frederikssund Kommunes afreg

ningspriser og Totalkredits eksklusivitetsvilkår. Konkurrencerådet har i sin årlige evaluering af 

samarbejdet med KFST’s direktion samt styrelsens administration af konkurrenceloven fundet 

dette meget tilfredsstillende. Styrelsen har samlet set behandlet ca. 300 sager vedrørerede kon

kurrencereglerne, og har også selv truffet afgørelse i et stort antal sager på konkurrence- og 

betalingslovens område. KFST har gennemført 7 kontrolundersøgelser i 2024. 

Tre virksomheder og fire fysiske personer har i 2024 vedtaget udenretlige bøder for overtræ

delse af konkurrenceloven. I 2024 har Hugo Boss vedtaget en bøde på 12 mio. kr., Axel Kauf

mann har vedtaget en bøde på 6 mio. kr., og Clear Channel har vedtaget en bøde på 6 mio. kr. 

Endvidere har en virksomhed (Autobutler) for første gang ved et indenretligt forlig accepteret 

at betale en bøde på 7 mio. kr. Derudover har fire fysiske personer i 2024 vedtaget bøder på i 

alt 480.000 kr. Herudover er to virksomheder (Eurostar og GVCC) og tre fysiske personer dømt 

for overtrædelse af konkurrenceloven, men uden at der er pålagt en sanktion. Derudover har 

KFST anmeldt to sagskomplekser til National enhed for Særlig Kriminalitet (NSK) med henblik 

på en vurdering af, om der er grundlag for strafferetlig forfølgning af fysiske personer.  

Konkurrenceankenævnet har i 2024 afsagt fem kendelser: Syddansk Biomasse a.m.b.a. mod 

Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen, [enkeltmandsvirksomhed X] mod Konkurrence- og For

brugerstyrelsen, Autobutler ApS mod Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen, Effekthandel og 

otte kraftvarme- og regulérkraftværker mod Konkurrencerådet og Effekthandel ApS mod Kon

kurrence- og Forbrugerstyrelsen. Fire af disse har vedrørt formelle spørgsmål, og den femte 

vedrørte prøvelse af en afgørelse fra Konkurrencerådet. KFST har fået fuldt medhold i alle sa

gerne.  

Der er i 2024 afsagt fire civile domme på konkurrenceområdet: Hugo Boss Nordic ApS mod 

Konkurrencerådet, Axel Kaufmann ApS mod Konkurrencerådet, Scandferries ApS mod Konkur

rence- og Forbrugerstyrelsen og Konkurrencerådet mod Deutz AG og Aktieselskabet af 

04.06.1965 (tidligere Diesel Motor Nordic A/S). Tre af dommene er fra Sø- og Handelsretten. 
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Heraf vedrørte den ene et formalitetsspørgsmål, hvor KFST fik fuldt medhold, mens Sø- og Han

delsretten med to andre domme stadfæstede Konkurrencerådets afgørelser. Den sidste dom er 

afsagt af Højesteret, der stadfæstede Konkurrencerådets afgørelse.  
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-
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Der verserede ultimo 2024 en sag ved Konkurrenceankenævnet, der vedrører prøvelse af en 

afgørelse fra Konkurrencerådet. Ved de civile domstole verserede ultimo 2024 syv sager på 

konkurrencelovens område. Den ene sag er et sagskompleks, der involverer 50 virksomheder. 

Fire af de konkurrencesager, der er indbragt for domstolene, vedrører – ud over prøvelse af 

Konkurrencerådets afgørelse – udmåling af civile bøder. 

KFST offentliggjorde i 2024 en analyse af konkurrencen på markedet for revision af PIE-virk

somheder samt en nordisk rapport om konkurrence og arbejdsmarkedet. KFST har derudover 

offentliggjort ni analyseartikler om konkurrence- og forbrugerforhold i Danmark. Artiklerne 

har blandt andet sat fokus på konkurrencen om lægemidler med fokus på Ozempic, hvilende 

pensionsordninger, prisniveauet i Danmark samt konkurrenceklausuler mellem virksomheder. 

Styrelsen har videre offentliggjort Betalingsrapporten for 2024 samt den årlige redegørelse om 

priser og gebyrer for realkredit til Folketinget.  

Styrelsen har haft fokus bl.a. på dagligvaremarkedet i forlængelse af stigningen i inflationen i 

2022. Der er bl.a. grebet ind i flere fusioner på området med henblik på at understøtte konkur

rence og valgmuligheder i en række lokalområder. Derudover har styrelsen fortsat den skær

pede prisovervågning og præsenteret resultater fra den skærpede prisovervågning i regerin

gens prisforum. I forbindelse med pristjekket blev det bl.a. konkluderet, at priserne i Danmark 

er steget mindre end i sammenlignelige lande, samt at den stigende inflation i de fleste brancher 

har været ledsaget af vigende bruttoavancer. Der er desuden offentliggjort en analyse, som be

lyser prisniveauet i Danmark, når der korrigeres for forskelle i forskelle i moms, afgifter og vel

stand.  

Folketinget vedtog d. 21. maj 2024 lov om ændring af konkurrenceloven. Lovændringen trådte 

i kraft den 1. juli 2024. Med lovændringen har styrelsen fået beføjelse til at gennemføre såkaldt 

markedsefterforskning af adfærd eller strukturer i en eller flere erhvervssektorer. Styrelsen har 

også fået beføjelse til at kræve visse potentielt konkurrenceskadelige fusioner anmeldt, selv om 

de er under tærskelværdierne for, hvornår en fusion skal godkendes af konkurrencemyndighe

den. Endelig er der indført nye principper for beregning af bøder for overtrædelse af konkur

rencereglerne.  

Folketinget vedtog d. 12. december 2024 lov om bistand til Europa-Kommissionen i henhold til 

Europa-Parlamentets og Rådets forordning om udenlandske subsidier, der fordrejer det indre 

marked. Loven giver hjemmel til, at Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen kan bistå Europa-

Kommissionen i overensstemmelse med forordningen, f.eks. ved at gennemføre kontrolunder

søgelser på Europa-Kommissionens vegne. 

På betalingsområdet har KFST truffet en række afgørelser om ulovlige kortgebyrer og aktivt 

håndhævet reglerne i relation til ulovlige gebyrer opkrævet af forretningerne. Konkurrencerå

det har besluttet at politianmelde én forretning for at overtræde et tidligere påbud om ikke at 

opkræve ulovlige gebyrer.  Konkurrencerådet har truffet afgørelse om, at pengeinstituttet Spar 

Nord Bank har overtrådt betalingslovens § 63 ved ulovligt at afvise at give betalingsinstituttet 

Vexel adgang til bankens betalingskontotjenester, og rådet besluttede at anmelde overtrædel

sen med henblik på bøde. På nuværende tidspunkt verserer der tre større sager ved domstolene 

eller Konkurrenceankenævnet, hvoraf to af dem angår urimeligt høje valutatillæg. 

Konkurrenceankenævnet har givet KFST fuldt medhold i en sag om at et pengeinstitut ikke ef

terlevede Konkurrencerådets påbud om at give et betalingsinstitut adgang til pengeinstituttets 

betalingskontotjenester.  



 

 

Hvad angår udbud og konkurrenceudsættelse af offentlige opgaver fik KFST fra 1. januar 

2023 til opgave at udarbejde vejledende udtalelser i udbudssager, hvor der er sket udelukkelse. 

I december 2024 vedtog Folketinget at nedlægge ordningen, som derfor ophørte ved udgangen 

af 2024. KFST har i alt behandlet ca. 40 pålidelighedssager og har i fire tilfælde vurderet, at den 

pågældende tilbudsgiver ikke havde dokumenteret sin pålidelighed. Alle ordregivere har efter 

det oplyste valgt at følge styrelsens vurdering. Opgaven har i sin 2-årige levetid skabt erfaring 

og praksis, som KFST efter ordningens udløb har formidlet i form af vejledning, skabeloner og 

dialogmøder mv. 

KFST har ligeledes bidraget med analyser mv. til udviklingen af politiske initiativer med henblik 

på frisættelse af den offentlige sektor. Herunder har KFST brugt relativt mange resurser på at 

udvikle en kontrolenhed på fritvalgsområdet, som KFST ventes at få ansvar for.  

Rådgivningsenheden håndterede sammen med Økonomistyrelsen op mod 700 henvendelser – 

herunder bistand til gennemførelse af konkrete udbud. Derudover gennemførte enheden også 

en række kompetenceudviklingsforløb for indkøbere og udbudsjurister i staten.  

Hertil kommer, at KFST har vejledt en række ministerier om udbudsreglerne i 2024 og har of

fentliggjort tre udbudsvejledninger om innovative indkøb, aktindsigt i udbud samt en opdate

ring af den generelle vejledning om udbudsreglerne. Fx har KFST vejledt Miljøministeriet vedr. 

affaldsområdet, Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet om konkurrencefremme, Ældremini

steriet om inhouse- regler og plejehjem og Social og boligministeriet vedr. herberger. Herud

over har Vejledning om udbudsreglerne fra 2016 været igennem en større opdatering. KFST har 

desuden anvendt mange ressourcer på at yde departementsbetjening i form af fx interessent

møder, undervisning og oplæg på konferencer, folketingssvar, borgerhenvendelser og høringer.  

-
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-
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-

-

-

-

-

-

-

-

I arbejdet med at sikre gode forbrugerforhold har KFST gennemført en række adfærdsana

lyser med henblik på at identificere forbrugernes udfordringer. Styrelsen har gennemført en 

omfattende undersøgelse af børn og unge og fastholdelsesmekanismer på sociale medier og be

skedtjenester, der omfatter knap 3.500 børn og unge samt 2.400 forældre til børn under 18. 

Resultaterne er lanceret primo 2025 og indgår i Trivselskommissionens arbejde. Resultaterne 

forventes anvendt i regeringens indsats med hensyn til beskyttelse af børn og unge online, her

under i forbindelse med interessevaretagelsen i EU.  

KFST har derudover offentliggjort resultaterne af et felteksperiment, som havde til formål at 

øge sikkerheden på C2C-platforme via nudging med fokus på at mindske snyd og svindel ved 

online handel. Felteksperimentet er gennemført i samarbejde med Den Blå Avis (DBA) og Poli

tiets særlige enhed, Nationalt Center for It-Kriminalitet. På det grønne område har styrelsen 

offentliggjort to analyser med fokus på grøn forbrugeradfærd. Den første analyse beskriver et 

adfærdseksperiment, som styrelsen har gennemført for at teste, hvordan forskellige klimaud

sagn påvirker forbrugernes valg af fødevarer. Resultaterne er brugt i forhandlingerne om de 

nye EU-regler om greenwashing. Ligeledes har KFST offentliggjort en analyse, der kortlægger 

forbrugernes syn på barrierer og potentialer for grøn forbrugeradfærd. Styrelsen har også of

fentliggjort en større analyse af Danmarks ny klimamærke, som blev gennemført i samarbejde 

med Fødevarestyrelsen i 2023. Gennem en serie af randomiserede eksperimenter kortlægges 

hvordan forbrugernes indkøb påvirkes af to forskellige typer af mærker, et ’best-in-class’-

mærke og et skala-mærke. Analysen er publiceret på engelsk på baggrund af en efterspørgsel 

fra andre lande. 

 

I 2024 havde Forbruger Europa 3.467 sager, hvoraf 2.680 klager og henvendelser blev løst 

med vejledning af Forbruger Europa i Danmark. De resterende 787 klager blev behandlet i sam

arbejde med et af Forbruger Europas søsterkontorer i andre EU-lande. Af de 787 klager var 565 

fra danske forbrugere, der klagede over udenlandske virksomheder, mens der var 222 klager 

fra udenlandske forbrugere mod danske virksomheder.  
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KFST sekretariatsbetjener Naturskaderådet og har i 2024 brugt mange ressourcer på rådgiv

ning af forsikringsselskaber og borgere i lyset af stormflodshændelserne den 20.-21. oktober og 

22.- 23. december 2023.  KFST har desuden som led i sekretariatsbetjeningen haft særligt fokus 

på at behandle klager over forsikringsselskabernes afgørelser i sager vedrørende de to storm

floder i december 2023, samt et stort antal anmodninger om godtgørelse af udgifter til sagsbe

handling og taksation fra forsikringsselskaberne. KFST har endvidere arbejdet med udvikling 

og implementering af den ny Naturskadebase, der bliver benyttet af skadelidte og forsikrings

selskaber til anmeldelse og behandling af sager om naturskader.  

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Vandsektortilsynet har i 2024 fastsat økonomiske rammer for 221 drikke- og spildevandssel

skaber. Vandselskabernes samlede økonomiske rammer udgør 17 mia. kr. i 2025, hvilket er en 

stigning på 6 pct. i forhold til året før. Vandsektortilsynet har stillet effektiviseringskrav til sel

skaberne på 153 mio. kr. for 2025. Der er modtaget 844 tillægsansøgninger, og samlet set har 

selskaberne fået tillæg for i alt 524 mio. kr. i de økonomiske rammer for 2025. Tillæg kan gives 

til nye eller ændrede opgaver, som selskaberne skal udføre. Vandsektortilsynet har den 1. juli 

2024 fået en ny opgave med at føre tilsyn med markedsmæssigheden af vandselskabernes afta

ler samt tilsyn med vandselskabernes tilknyttede virksomhed. Der er i 2024 udviklet en ny 

benchmarkingmodel og en ny indberetning af vandselskabernes aftaleoversigter til brug for 

markedsmæssighedstilsynet. Vandsektortilsynet har desuden bidraget aktivt til sekretariatsbe

tjeningen af Vandreguleringsudvalget med notater og præsentationer ved udvalgets møder. 

Vandreguleringsudvalget skal foretage et eftersyn af og fremsætte anbefalinger til ny økono

misk regulering.     

Årets økonomiske resultat er et mindreforbrug på 0,5 mio. kr. Mindreforbruget skyldes pri

mært, at KFST ved dom i slutningen af 2024 fik tilkendt sagsomkostninger på 4 mio. kr. efter 

vunden retssag mod Deutz AG og Diesel Motor Nordic A/S om overtrædelse af forbud mod mis

brug af dominerende stilling, som verserede ved Højesteret.  

Årets økonomiske resultat for KFST var blevet et merforbrug, hvis ikke dommen om tilkendte 

sagsomkostninger var blevet afsagt i slutningen af 2024.  

Tabel 1: Konkurrence- og Forbrugerstyrelsens hoved- og nøgletal for hovedkonto § 8.21.01. 

Hovedtal  

Beløb i mio. kr. 2023 2024 B-2025 

Resultatopgørelse  

Ordinære driftsindtægter -262,0 -271,4 -267,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-Heraf indtægtsført bevilling -180,4 -184,9 -172,1 

-Heraf eksterne indtægter -81,6 -86,5 -95,0 

Ordinære driftsomkostninger 267,5 275,0 281,4 

-Heraf løn 200,2 207,4 204,2 

-Heraf afskrivninger 2,1 2,1 2,8 

-Heraf øvrige omkostninger 65,3 65,5 
74,3 

Resultat af ordinære drift 5,5 3,7 14,3 

- Andre driftsindtægter -5,7 -5,7 0,0 

- Andre driftsomkostninger 0,0 0,8 0,0 

Resultat før finansielle poster -0,1 -1,2 14,3 

- Finansielle indtægter 0,0 0,0 0,0 

- Finansielle omkostninger 1,0 0,7 0,7 

Årets resultat 0,9 -0,5 15,0 

 



 

 

                                                                                                

        

                                                                            

    
                                                                          

 

 

  

 

 

Balance  

Anlægsaktiver 14,1 14,4 12,1 

Omsætningsaktiver (ekskl. likvider) 25,2 25,8 25,8 

Egenkapital 57,8 58,3 73,3 

Langfristet gæld 13,9 14,3 15,2 

Kortfristet gæld 28,3 25,4 25,4 

Finansielle nøgletal  

Lånerammen 18,4 21,4 21,4 

Træk på lånerammen 14,1 14,4 15,4 

Udnyttelsesgrad af lånerammen i % 76,6 67,1 71,8 

Personaleoplysninger 

Antal årsværk 306,3 295,2 290.0 

Årsværkspris 0,6 0,7 0,7 

Lønomkostningsandel 0,9 0,9 0,7 

Lønsumsloft (inkl. lønsum fra tidl. år) 201,1 199,6 183,6 

Lønforbrug Inden for lønsumsloft 175,6 179,8 172,0 

Lønforbrug udenfor lønsumsloft 24,6 27,6 32,2 

KFST administrerer to hovedkonti, jf. tabel 2. KFST har en driftsbevilling på hovedkonto 

08.21.01. Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen, og administrerer ligeledes hovedkonto 

08.21.02. Forskellige indtægter under Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen. 

Tabel 2: Hovedkonti virksomhedens udgifter og indtægter 

Hoved
konto 

-
 Navn Mio. kr. 

Finansårets 
bevilling i alt 

Regnskab 
Overført 

overskud ul
timo 

-

-

-
-

- -

-

-

-
-

8.21.01 

Drift 
Konkurrence- og 
Forbrugerstyrelsen 

Udgifter 269,2 276,6 

53,9 Indtæg
ter 

-84,3 -92,2 

8.21.02 

Administre
rende ordnin
ger 

Forskellige indtæg
ter under KFST 

Udgifter 0,0 0,0 

0 Indtæg
ter 

-12,7 -19,4 

*Bevillinger i årsrapporten afspejler vedtaget Finanslov 2024 og forslag til Tillægsbevillingslov 2024, som på ud

givelsestidspunktet ikke er endeligt vedtaget af Folketinget.” 

Indtægterne på hovedkonto 08.21.02. Forskellige indtægter under Konkurrence- og Forbruger

styrelsen er yderligere analyseret nedenfor i afsnit 3.7.  

2.3 Kerneopgaver og ressourcer 

I tabel 3 nedenfor ses fordelingen af økonomien på KFST’s hovedopgaver. 

Tabel 3: Sammenfatning af økonomi for virksomhedens opgaver 

Opgave (beløb i mio. kr.) 
Bevilling 
(FL + TB) 

Øvrige 
Indtægter  

Omkost
ninger  

Andel af 
årets under

skud 

0.Generelle fællesomkostninger 59,2 48,0 107,2 0,0 
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1.Konkurrence- og Forbrugerforhold her
under konkurrenceudsættelse af offentlige 
opgaver 

-

-

-

-

-

-

-

-

- -
-

123,9 14,5 137,7 -0,8 

2.Vandsektortilsynet 0,0 14,9 14,9 0,0 

3.Administration for eksterne 1,8 14,8 16,8 0,2 

I alt  184,9 92,2 276,6 -0,5 

*De generelle fællesomkostninger indeholder koncernfælles omkostninger på 39,3 mio. kr. vedr. driften af Kon

cern HR. 

Fordelingen af årets mindreforbrug på 0,5 mio. kr. på de faglige områder er foretaget ud fra 

bogføringer på delregnskaber i det samlede regnskab. 

Generelle fællesomkostninger udgør 107,2 mio. kr. i 2024, hvoraf Koncern HR indgår med 39,3 

mio. kr. 

Den faglige omkostning ved kerneopgaven Konkurrence- og Forbrugerforhold, herunder opga

verne vedrørende konkurrencelovens område, regelgrundlaget for offentlige udbud og Forbru

gerombudsmandens sekretariat, har været på 137,7 mio. kr. 

Den faglige omkostning ved kerneopgaven Vandsektortilsynet har været 14,9 mio. kr. 

Vandsektortilsynet har i 2024 opkrævet samlede afgifter, der er 1,7 mio. kr. højere end omkost

ningerne. I regnskabet er optaget en forpligtelse over for selskaberne svarende til forud op

krævning af afgifter på 1,7 mio. kr., hvorfor regnskabet balancerer. 

Omkostningen vedr. opgaven Administration for eksterne har været på 16,8 mio. kr. Admini

stration for eksterne omfatter den fællesstatslige Rådgivningsenhed for udbud og kontrakter, 

sekretariatsbetjening af Naturskaderådet, sekretariatsbetjening af Ankenævnet på Energiom

rådet, husfællesskab med Datatilsynet og driftsfælleskab med SIRI.  

Underskud på 0,2 mio. kr. på opgaven Administration for eksterne skyldes primært overskud 

på 0,4 mio. kr. ved sekretariatsbetjeningen af Ankenævnet på Energiområdet efter reglerne 

om beregning af avance sammenlagt med underskud på 0,3 mio. kr. ved Rådgivningsenheden 

for udbud og kontrakter samt underskud ved opgaver udført for Forsyningstilsynet på 0,2 

mio. kr.  

2.4 Målrapportering 

2.4.1. Oversigt over årets resultatopfyldelse 
KFST havde i 2024 en målopfyldelse på 98 pct. Der er 13 mål i resultatkontrakten, som indvirker 
på scoren, og ét mål, som ikke indgår i årets resultatopfyldelse. Ud af de 13 mål, er 12 mål fuldt 
opfyldt, og ét mål er delvist opfyldt, jf. tabel 4 nedenfor.  

Tabel 4: Årets resultatopfyldelse 

Resultatmål Målopfyldelse Score 

Resultatmål 1. Bedre rammer for Dankortet 

KFST udarbejder forslag til at understøtte konkurren
cen på betalingsområdet, herunder forslag, der styrker 
rammerne for Dankortet. KFST bidrager ligeledes med 

Målet er fuldt opfyldt 

KFST har i 2024 bistået departementet i forbin
delse med bl.a. drøftelser med erhvervet og under
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relevante vidensleverancer til løbende ministerbetje
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søgelser om initiativer, der kan sikre bedre ram
mer på betalingsområdet. De efterspurgte produk
ter er leveret. 

Resultatmål 2. Ekspertgruppe om tech-giganter 

KFST bistår departementet, som har den primære se
kretariatsbetjening af regeringens ekspertgruppe om 
tech-giganter. Styrelsen bistår departementet med ud
vikling af interessevaretagelsen af tech-ekspertgrup
pens eksisterende og kommende anbefalinger over for 
den kommende EU-Kommission samt ligesindede 
lande, herunder at fremme effektiv aldersverifikation 
for ikke-alderssvarende indhold. 

Målet er fuldt opfyldt 

KFST har løbende bistået Erhvervsministeriets de
partement i forhold til arbejdet i ekspertgruppen 
og leveret på samtlige aftalte bestillinger. Opgaven 
er nu overdraget til Digitaliseringsministeriet, jf. 
kongelig resolution af 29. august 2024.   

10 

Resultatmål 3. Tilsyn med digitale tjenester  

KFST vil i egenskab af at være udpeget som kompetent 
myndighed og koordinator for digitale tjenester etab
lere et uafhængigt tilsyn med og håndhævelse af for
ordningen om digitale tjenester (DSA) etableret i Dan
mark. 

Målet er fuldt opfyldt 

KFST har fra den 17. februar 2024 gennemført re

levante tilsyns- og oplysningsaktiviteter i regi af 

DSA-tilsynet og deltaget i og bidraget til relevante 

EU-fora, herunder det Europæiske Råd for Digitale 

Tjenester. Opgaven er nu overdraget til Digitalise

ringsministeriet, jf. kongelig resolution af 29. au

gust 2024.   

10 
 

 

Resultatmål 4. Styrket forbrugerbeskyttelse på di
gitale markeder 

KFST vil arbejde for at styrke forbrugerbeskyttelsen 
på digitale markeder gennem effektiv og tidlig inte
ressevaretagelse over for den kommende EU-Kom
mission og som led i det kommende danske EU-for
mandskab. KFST bidrager til at fremme danske for
bruger- og tech-prioriteter med særligt fokus på influ
encere i både et nationalt og EU-spor og fitness 
checket af forbrugerlovgivningen (digital fairness). Li
geledes arbejder KFST for at indgå i relevante allian
cer med øvrige EU-medlemsstater. 

Målet er fuldt opfyldt 

KFST har bidraget til den danske interessevare
tagelse i forbindelse med Kommissionens digi
tale fairness fitness check vedrørende EU’s for
brugerbeskyttende regler. KFST har bidraget til 
udarbejdelse af regeringens høringssvar vedrø
rende fitness checket, non-papers og koordine
ring med like-mindede lande. I den forbindelse 
har bl.a. anbefalingerne fra regeringens tech-ek
spertgruppe samt anbefalinger med fokus på in
fluencere været anvendt. 

10 

 

Resultatmål 5. Mere effektiv konkurrence 

KFST bistår departementet i forbindelse med fremsæt
telse og Folketingets behandling af forslag til lov om 
ændring af konkurrenceloven for at fremme mere ef
fektiv konkurrence. KFST arbejder desuden for at sikre 
mere konkurrencevenlig regulering i en række sekto
rer. KFST udarbejder i den forbindelse en konkurrence
pakke, der gennem bedre sektorregulering skal styrke 
konkurrencen. KFST vil derudover fortsætte prisover
vågningen og afrapportere til regeringens prisforum i 
efteråret 2024. 

Målet er fuldt opfyldt 

KFST har bidraget til Folketingets behandling af 
forslag til lov om ændring af konkurrenceloven for 
at fremme mere effektiv konkurrence samt bistået 
departementet med interessentinddragelse. Lov
forslaget blev vedtaget af Folketinget den 21. maj 
2024. Loven trådte i kraft den 1. juli 2024. 

11 

 

 

Resultatmål 6. Globaliseringsstrategi for dansk er
hvervsliv    

KFST bidrager til udarbejdelsen af en ny globaliserings
strategi for dansk erhvervsliv. KFST udarbejder bl.a. 
konkrete forslag til, hvordan en effektiv og velfunge
rende konkurrence i Danmark kan understøtte danske 
virksomheders konkurrenceevne på globale markeder.  

Målet er fuldt opfyldt 

KFST har bidraget til arbejdet med globaliserings
strategien ved at udarbejde analyser af konkur
rencesituationen i Danmark, og hvordan denne 
har udviklet sig. Arbejdet har fulgt de rammer og 
 tidsfrister, som er blevet fastsat. 

10 
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Resultatmål 7. Udmøntning af ”køb grønt eller for
klar”- princippet 

KFST udarbejder en bekendtgørelse, der udmønter 
”køb grønt eller forklar”- princippet inden for ram
merne af udbudsloven. I forbindelse med udarbejdelsen 
af bekendtgørelsen vil der være drøftelser med rele
vante interessenter. 
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Målet er fuldt opfyldt 

Bekendtgørelsen, der skulle udmønte ”køb grønt 
eller forklar”- princippet er ikke udstedet. KFST 
har dog leveret det, der løbende er blevet aftalt, og 
alle væsentlige deadlines er overholdt. 

10 

Resultatmål 8. Fremtidens økonomiske regulering 
af vandsektoren 

KFST skal i relevant omfang levere materiale og analy
ser til brug for ekspertgruppens arbejde samt i øvrigt 
understøtte sekretariatsbetjeningen af ekspertgruppen 
herunder særligt med fokus på mest hensigtsmæssig 
indhentning af effektiviseringspotentialer i vandsekto
ren til gavn for forbrugere og virksomheder. 

Målet er fuldt opfyldt 

Vandsektortilsynet har bidraget med notater og 
præsentationer ved møderne i Vandregulerings
udvalget. Alle deadlines er overholdt. 

10 

Resultatmål 9. Attraktiv arbejdsplads 

KFST arbejder aktivt for at fremme et godt arbejdsmiljø 
samt understøtte medarbejdernes faglige udvikling. 

Målet er fuldt opfyldt 

Arbejdet med tillidsbaseret ledelse og psykologisk 
tryghed er blevet behandlet ifm. to chefseminarer. 
KFST har genbesøgt MUS samt LUS og drøftet 
begge koncepter ifm. møder i chefkredsen. Kom
petencestrategien er opdateret. 

4 

Resultatmål 10. Effektiv sagsbehandling 

KFST skal leve op til de fastsatte mål for sagsbehand
lingstider for på den måde at opnå en effektiv og rime
lig sagsbehandlingstid over for borgere og virksomhe
der (bilag 1). 

Målet er delvist opfyldt 

100 pct. af C-sagerne er afsluttet på maksimalt 10 
hverdage med gennemsnitlig sagsbehandlingstid 
på 6,4 hverdage. Forenklede fusioner er afgjort på 
gennemsnitlig 4,5 hverdage, mens 98,3 pct. af con
sumersagerne ved Forbruger Europa er blevet be
svaret indenfor 14 hverdage. Disse tre delmål er 
p.t. fuldt opfyldt. Ministerbetjeningssagerne har en 
rettidighedsprocent på 92,6 pct., og delmålet er 
delvist opfyldt.  

2 

Resultatmål 11. Digitalisering og AI 

Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen skal undersøge 
potentialer for nyttiggørelse af digitale teknologier inkl. 
AI og implementere løsninger, der er efterspurgte i sty
relsen. 

Målet er fuldt opfyldt 

KFST har indgået i Koncernens AI-projekt og bi
draget efter aftale til arbejdet med fx konsekvens
analyser, implementering af HR-chatbot og under
søgelse af mulighederne for anvendelse af AI i 
koncernen. Den nye HR-chatbot er nu tilgængelig 
via intranettet. 

 

Derudover har KFST arbejdet med at udvikle AI 
baseret værktøj på visse velegnede sagsområder, 
samt med at udbrede sikker anvendelse af chat
gpt modeller i arbejdet.  

4 

Resultatmål 12. IT- og cybersikkerhed  

Tekst er fortrolig 

Målet er fuldt opfyldt 

Tekst er fortrolig 

4 

Resultatmål 13. Styrket kommunikationsindsats 

KFST bidrager til Erhvervsministeriets indsats, hvor 
styrelsernes arbejde benyttes struktureret i kommuni
kationen på em.dk med henblik på at øge kendskab og 
opbakning til arbejdet i koncernen. 

Målet er fuldt opfyldt 

KFST har afleveret de ønskede oversigter hvert 
kvartal med potentielle emner for KFST-historier 
på forsiden af em.dk. Desuden har KFST bistået 
departementet med udarbejdelse af flere Tal og 
Fakta-ark, bl.a. om Foreningers bankomkostnin
ger, gode råd med spørgsmål til bankrådgiveren, 

4 

http://em.dk
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status for offentlig konkurrence og ikrafttrædel
sen af DMA. 
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Resultatmål om bæredygtighed (Ekstra mål uden 
vægt) 

Forsyningssekretariatet vil i 2024:  

1. arbejde for at implementere en ny benchmarkingmo
del med henblik på at anvende en mere retvisende og 
robust metode til benchmarking af vandselskaberne. 
Det har til formål at beregne så retvisende og realisti
ske effektiviseringspotentialer i vandselskaberne som 
muligt. Økonomisk benchmarking er et centralt værktøj 
i den økonomiske regulering. Benchmarking bidrager 
til, at de mindre effektive selskaber får incitament til at 
indhente de mest effektive selskaber i sektoren. Med 
benchmarkingen efterlignes det konkurrencepres, som 
selskaberne ville have oplevet, hvis de havde været på 
et konkurrenceudsat marked. Konkret sammenlignes 
selskabernes økonomiske præstation, hvor der samti
dig tages højde for selskabernes forskelligartethed. 

2. løbende udarbejde og offentliggøre visualisering af 
benchmarkingdata (oplysninger vedrørende økonomi, 
aktiver og drift) samt benchmarkingresultater på kon
kurrence- og Forbrugerstyrelsens hjemmeside. Denne 
visning af data skal understøtte, at selskaberne kan 
sammenligne sig med øvrige vandselskaber og på an
den vis bruge data i deres arbejde samt understøtte di
alog og samarbejde mellem selskaberne med henblik på 
opnåelse af øget effektivitet. FS arbejder for, at visuali
seringsværktøjet færdiggøres og offentliggøres i 2024. 

Målet er fuldt opfyldt 

Vandsektortilsynet har implementeret en ny 
benchmarkingmetode i 2024, som tilsynet vurde
rer er mere retvisende og robust til benchmarking 
af vandselskaberne, og som ikke kræver flere op
lysninger fra vandselskaberne. Den nye bench
markingmetode er anvendt til benchmarking af 
drikkevandsselskaberne til brug for de økonomi
ske rammer for 2025-2026. Der er samlet stillet 
effektiviseringskrav til selskaberne for 153 mio. 
kr. Metodebeskrivelse og data mv. er offentliggjort 
på KFST's hjemmeside: https://kfst.dk/vandtil
syn/benchmarking/okonomiske-rammer-model-
beskrivelse-og-resultater/benchmarking-2025. 

0 

Samlet målopfyldelse 13 mål er fuldt opfyldt 

1 mål er delvist opfyldt 98 pct. 

 

2.4.2. Uddybende analyser og vurderinger 

Uddybende analyse af resultatmål 3 om tilsyn med digitale tjenester 

 

 

KFST var som et af få medlemslande klar med at modtage klager og føre tilsyn med reglerne fra 

den 17. februar 2024, som det kræves i tilsyn med digitale tjenester (DSA), ligesom KFST fra 

den 17. februar 2024 som et af de absolut første DSA-tilsyn havde et aktivt samarbejde med det 

irske DSA-tilsyn, som sammen med Kommissionen er ansvarlige for at føre tilsyn med nogle af 

de meget store sociale medier, som mange af de modtagne klager fra danske brugere vedrører.   

KFST har tilstræbt at føre et proaktivt tilsyn, og tog bl.a. initiativ til at videresende oplysninger 

om mulige overtrædelser af DSA i Danmark til Europa-Kommissionen med henblik på, at oplys

ningerne kunne indgå i Europa-Kommissionens tilsyn med de største online platforme. Hvis en 

klage vedrører en tjeneste i et andet land, har tilsynet sendt klagen til den rette tilsynsmyndig

hed i det pågældende land. KFST har som led i tilsynet desuden været meget aktiv i det ”Det 

Europæiske Råd for Digitale Tjenester”, hvor EU’s medlemslande og Europa-Kommissionen 

samarbejder om tilsynet med DSA.  

KFST har herefter bidraget konstruktivt til overflytningen af tilsynet til Digitaliseringsministe

riet, jf. kongelig resolution af 29. august 2024.  

https://kfst.dk/vandtilsyn/benchmarking/okonomiske-rammer-model-beskrivelse-og-resultater/benchmarking-2025
https://kfst.dk/vandtilsyn/benchmarking/okonomiske-rammer-model-beskrivelse-og-resultater/benchmarking-2025
https://kfst.dk/vandtilsyn/benchmarking/okonomiske-rammer-model-beskrivelse-og-resultater/benchmarking-2025


SIDE 16 KAPITEL 2 BERETNING 

 

Uddybende analyse af resultatmål 4 om styrket forbrugerbeskyttelse på digitale markeder 

KFST har leveret konkrete indspil til brug for Europa-Kommissionens evaluering af EU’s tre 

centrale forbrugerrettede direktiver (det digitale fairness fitness check). Indspil er leveret i 

form af bidrag til regeringens høringssvar til fitness checket. 

KFST har også bidraget til at besvare Europa-Kommissionens omfattende høring i forbindelse 

med evalueringen samt sikret koordinering af høringssvar med relevante myndigheder. Som 

led i høringssvaret indgik blandt andet anbefalinger fra tech-ekspertens delrapport om ”Demo

kratisk kontrol med tech-giganters forretningsmodeller”. Det fremgår af Europa-Kommissio

nens konklusion på evalueringen, at flere af emnerne fra de danske høringssvar indgår blandt 

de emner, som Europa-Kommissionen vil se på i forbindelse med udarbejdelse af den forven

tede Digital Fairness Act, der er en udløber af fitness checket. Det gælder blandt andet emner 

som indgåelse af digitale abonnementer, dark patterns, afhængighedsskabende design og influ

encer-markedsføring.  

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

KFST har endvidere bidraget til Erhvervsministeriets samarbejde med Digitaliseringsministe

riet i forhold til tidlig interessevaretagelse over for den nye Europa-Kommission i relation til 

den kommende Digital Fairness Act.   

2.5 Forventninger til det kommende år 

På konkurrencelovens område er KFST uafhængig myndighed under Konkurrencerådet. Det 

forventes, at Konkurrencerådet kommer til at træffe afgørelse i et betydeligt antal fusions- og 

konkurrencesager. Desuden skal KFST føre et større antal sager ved domstolene, som allerede 

er berammet. Konkurrencerådet har igangsat en analyse af markedet for skadesforsikringer til 

private. Analysen forventes offentliggjort i starten af 2025. Desuden vil KFST offentliggøre en 

række artikler i publikationsserien om velfungerende markeder.  

På betalingsområdet skal KFST igangsætte en undersøgelse og træffe afgørelse om omkostnin

gerne ved driften af Dankortet. Herefter skal de konkrete priser for Dankortet de følgende to år 

i fysisk handel fastsættes. Derudover prioriterer styrelsen en række tilsyns- og håndhævelses

aktiviteter samt verserende retssager.  

Styrelsen vil, i det omfang det er relevant, bistå med at følge op på en række tidligere gennem

førte analyser som fx markedet for skadesforsikringer til private, opladning af elbiler, automa

tisk regningsbetaling, bankmarkedet, advokatbranchen, analysen af pensionsmarkedet og ana

lysen af offentlige aktiviteter på kommercielle markeder. På betalingsområdet vil styrelsen ud

arbejde en rapport om betalingsområdet. Styrelsen vil endvidere fortsætte arbejdet med at ud

arbejde konkrete forslag, som kan medvirke til at sikre et mere velfungerende betalingsmarked.    

KFST vil fortsat have stort fokus på det digitale område ved at gennemføre analyser og hånd

hævelsessager i medfør af konkurrence- og P2B-reglerne. KFST vil på det digitale område i 2025 

offentliggøre en analyse om ”tipping markets” og en analyse om cloud-markedet. Endvidere vil 

KFST bidrage til at understøtte en effektiv håndhævelse af DMA’en, som trådte i kraft november 

2022. Dette sker bl.a. ved, at KFST’s direktør deltager i ”high level”-gruppen, der skal komme 

med input i forbindelse med håndhævelse af DMA’en. Desuden har KFST pr. 1. januar 2024 fået 

beføjelse til at undersøge, hvorvidt en gatekeepers adfærd over for danske virksomheder og 

slutbrugere eventuelt er i strid med DMA’en. 

Med ændringen af konkurrenceloven, der trådte i kraft 1. juli 2024, fik Konkurrencerådet mu

lighed for at gennemføre såkaldte markedsefterforskninger og kræve anmeldelse af fusioner 

 



 

 

under tærskelværdierne. Med henblik på at sikre velfungerende markeder og en effektiv kon

kurrence vil KFST, når det vurderes relevant, anvende disse nye værktøjer sammen med de al

lerede eksisterende muligheder for håndhævelse af konkurrenceloven. 
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KFST har siden fødevarehandelsloven trådte i kraft i juli 2021 årligt monitoreret lovens effek
ter. Loven implementerer UTP-direktivet, og i 2024 afsluttede KFST den sidste årlige monitore
ring og offentliggjorde en samlet evaluering af loven. Evalueringen konkluderer, at loven i til
strækkelig grad imødekommer formålet om at beskytte producenter og leverandører af land
brugs- og fødevarer mod urimelig handelspraksis fra større købere. KFST vil fortsat fokusere 
på håndhævelse af fødevarehandelsloven, og tilbyde virksomheder vejledning i nødvendigt om
fang. Derudover fortsætter KFST samarbejdet om reglerne på EU-niveau og bidrager sammen 
med Erhvervsministeriets departement til at understøtte Fødevareministeriet i forhandlinger 
om EU-Kommissionens forslag til ny forordning om grænseoverskridende håndhævelse af uri
melige handelspraksisser, der skal supplere UTP-direktivet, samt i forbindelse med det danske 
EU-formandskab i 2025. 

Med vedtagelsen af ældreloven i december 2024 er det besluttet, at KFST skal oprette en uaf
hængig kontrolenhed med virkning fra 1. juli 2025. Kontrolenheden skal understøtte korrekt 
beregning af afregningspriser for private leverandører på ældreområdet, hvor KFST’s bemyn
digelse til at anvende konkurrencelovens §11 b udvides. KFST vil fortsat bidrage til udarbej
delse af lovgivning på ældreområdet, herunder bekendtgørelser for afregning af private leve
randører på fritvalgsområdet, samt varetage arbejdsgruppen for fastsættelse af fast overhead
sats i afregningen af private leverandører på ældreområdet. 

I forhold til udbud og konkurrence om løsningen af offentlige opgaver skal KFST i 2025 under

støtte regeringens arbejde med at forberede revisionen af EU's udbudsdirektiver og varetagelse 

af dansk EU-formandskab. I første halvår 2025 vil fokus være på at bidrage til den bedst mulige 

evaluering af de nuværende EU-udbudsregler samt på opbygning af tætte forbindelser med like 

mindede lande. Derudover skal KFST bidrage til lovarbejdet, hvor det i 2025 forventes, at der, 

med henblik på udmøntning af et initiativ i aftale om kommunernes økonomi for 2025, bliver 

fremsat et lovforslag om ophævelse af tilbudsloven samt overførsel af konkurrencefremmende 

regler til udbudsloven for bygge- og anlægskontrakter under EU-tærskelværdien.  

I Rådgivningsenheden – Statens Indkøb - vil der blandt andet være fokus på den fortsatte ud

vikling af statslige kompetenceudviklingsforløb for indkøbere og udbudsjurister, så staten i hø

jere grad bliver i stand til at gennemføre egne udbud selv.    

På forbrugerområdet vil KFST bl.a. bistå i arbejdet med udviklingen af regeringens forbruger

politik og gennemføre flere projekter med fokus på at sikre bedre prisinformation til forbrugere 

på forsikringsmarkedet, fortsætte arbejdet med potentielle initiativer overfor sociale mediers 

fastholdelse af unge forbrugere og på digitale markeder, hvor der er sket store stigninger i andel 

af forbrugere som oplever svindel, mv. KFST bidrager endvidere til dansk interessevaretagelse 

i forbindelse med Kommissionens forventede revision af forbrugerlovgivningen med digital 

fairness act, ligesom KFST bidrager til forhandlingerne af pakkerejsedirektivet.  

KFST sekretariatsbetjener Naturskaderådet og vil i 2025 fortsætte arbejdet med behandling af 

sager vedrørende tørke og oversvømmelse samt med tilsyns- og klagesager i lyset af storm

flodshændelserne den 20.-21. oktober og 22.-23. december 2023. Der bliver desuden arbejdet 

med migrering af sagerne fra Stormbasen til Naturskadebasen og med indberetning af natur

skadeafgifter via Naturskadebasen samt udarbejdelse af udbudsmateriale til brug for en digi

tal læringsplatform rettet mod forsikringsselskaberne, der behandler sager vedrørende 

stormflod.  

Vandsektortilsynet benchmarker og fastsætter årligt økonomiske rammer med effektivise

ringskrav for drikke- og spildevandsselskaber. Vandsektortilsynet har den 1. juli 2024 fået en 

ny opgave med at føre tilsyn med, at vandselskaberne indgår aftaler på markedsmæssige vil

kår. I 2025 er fokus at fastlægge og implementere en risikobaseret tilsynsstrategi. Vandsektor
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tilsynet bidrager til sekretariatsbetjening af Vandreguleringsudvalget, der skal foretage et ef

tersyn af og fremsætte anbefalinger til ny økonomisk regulering. I 2025 skal udvalget produ

cere en delrapport med anbefalinger til konkrete reguleringsmæssige rammer.  

-

-

-

-

I tabel 5 ses prognose for 2025-bevilling og øvrige indtægter i forhold til regnskabet for 2024 i 

årets priser. 

Tabel 5: Forventninger til det kommende år 

Beløb i mio. kr.  Regnskab 2024 Budget 2025 

Bevilling og øvrige indtægter -277,1 -267,1 

Udgifter 276,6 282,1 

Resultat -0,5 15,0 

I forhold til grundbudgettet for 2025 forventes bevillinger og øvrige indtægter samlet at falde 

med 10 mio. kr. i årets priser.  

Faldet dækker over et stort bevillingsfald til eksisterende opgaver på konkurrenceområdet. I 

modsatte retning trækker ny bevilling på 7,6 mio. kr. til den nye opgave med kontrolenhed på 

ældreområdet og ny bevilling til Forbrugerombudsmanden på 2 mio. kr. til styrket tilsyn med 

tobak, nikotin og alkohol. Endvidere kan bevillingsfaldet henføres til regeringens politisk prio

riterede opgavebortfald med bevilling på 9,7 mio. kr., ressortflytning af opgaver og bevilling 

på 8 mio. kr., omprioriteringsbidrag og generel rammereduktion på 3,8 mio. kr. 

Der er budgetteret med indtægter i 2025 på 95 mio. kr., hvilket er en mindre stigning fra 

2024-regnskabsførte indtægter på 2,8 mio. kr. i årets priser. I 2025-prisniveau forventes ind

tægterne blot at stige med 0,2 mio. kr. fra 2024 til 2025.  

Den mindre stigning dækker over forventede stigende indtægter på 5,8 mio. kr. fra 2024 til 

2025 som følge af højere aktivitetsniveau på de indtægtsfinansierede områder, herunder 

Vandsektortilsynet og Naturskaderådet. Denne stigning modsvares dog af forventede færre 

tilkendte sagsomkostninger i 2025-prisniveau på 5,6 mio. kr. 
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3.1 Anvendt regnskabspraksis 

Den anvendte regnskabspraksis følger retningslinjerne fastsat for regnskabsaflæggelse i sta

ten i henhold til Bekendtgørelse nr. 116 af 19. februar 2018 om statens regnskabsvæsen.  

-

3.2 Resultatopgørelse mv. 

Resultatopgørelsen for 2024 viser et mindreforbrug på 0,5 mio. kr., jf. tabel 6. 

Tabel 6: Resultatopgørelse 

(mio. kr.) 2023 2024 Budget 2025 

Ordinære driftsindtægter 

Bevilling -180,4 -184,9 -172,1 

Salg af varer og tjenesteydelser -51,3 -54,1 -57,5 

Tilskud til egen drift -2,7 -2,8 -2,8 

Gebyrer -27,6 -29,6 -34,7 

Ordinære driftsindtægter i alt -262,0 -271,4 -267,1 

Ordinære driftsomkostninger 

Forbrugsomkostninger 

Husleje 11,0 12,5 12,6 

Andre forbrugsomkostninger 0,0 0,0 0,0 

Forbrugsomkostninger i alt 11,0 12,5 12,6 

Personaleomkostninger 

Lønninger 179,6 186,5 183,6 

Pension 27,6 28,7 28,3 

Lønrefusion -5,5 -7,7 -7,5 

Andre personaleomkostninger -1,4 -0,1 -0,1 

Personaleomkostninger i alt 200,2 207,4 204,2 

Af- og nedskrivninger 2,1 2,1 2,8 

Internt køb af varer og tjenesteydelser 20,3 21,0 21,0 

Andre ordinære driftsomkostninger 34,0 32,0 40,8 

Ordinære driftsomkostninger i alt 267,5 275,0 281,4 

Resultat af ordinær drift 5,5 3,7 14,3 

Andre driftsposter 

Andre driftsindtægter -5,7 -5,7 0,0 

Andre driftsomkostninger 0,0 0,8 0,0 

Resultat før finansielle poster -0,1 -1,2 14,3 
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Finansielle poster 

Finansielle indtægter 0,0 0,0 0,0 

Finansielle omkostninger 1,0 0,7 0,7 

Resultat før ekstraordinære poster 0,9 -0,5 15,0 

Ekstraordinære poster 

Ekstraordinære indtægter 0,0 0,0 0,0 

Ekstraordinære omkostninger 0,0 0,0 0,0 

Årets resultat 0,9 -0,5 15,0 

Stigningen i de ordinære indtægter fra 2023 til 2024 dækker over stigning i bevillingen på 4,5 

mio. kr. og en stigning i øvrige indtægter på 4,9 mio. kr. i løbende priser.  

Bevillingsstigningen på 4,5 mio. kr. i årets priser skyldes primært tilførsel af bevilling på 1,5 

mio. kr. som følge af ældrereformen og en stigning af midler til koncernprojekter på 0,2 mio. kr. 

Dertil skyldes stigningen, at KFST i 2024 ikke afgiver bevilling til mit.udbud.dk til ERST eller til 

statens indkøb som i 2023, hvilket tilsammen giver en bevillingsstigning på 0,5 mio. kr. fra 2023 

til 2024. Den resterende forskel skyldes forskellige prisniveauer. 

Stigningen i øvrige indtægter på 4,9 mio. kr. i årets priser skyldes primært øgede tilkendte sags

omkostninger på konkurrenceområdet på 2,8 mio. kr., tilkendte sagsomkostninger hos Forbru

gerombudsmandens sekretariat på 1,2 mio. kr., samt øget aktivitet til sekretariatsbetjening for 

Naturskaderådet på 2,7 mio. kr. Stigningen modsvares bl.a. af faldende indtægter på 1,7 mio. kr. 

til KFST’s tilsyn efter Lov om betalinger.  

-

-

-

Lønomkostningerne er steget med 7,2 mio. kr. fra 200,2 mio. kr. i 2023 til 207,4 mio. kr. i 2024 

i årets priser, hvilket primært skyldes overenskomstmæssige lønstigninger. Af tabel 1 fremgår 

det at, at antal årsværk i KFST er reduceret med ca. 10 årsværk fra 2023 til 2024. 

I tabel 7 nedenfor ses, at årets resultat er et mindreforbrug på 0,5 mio. kr. Mindreforbruget er 

disponeret til overført overskud, som stiger fra 53,4 mio. kr. til 53,9 mio. kr. 

Tabel 7: Resultatdisponering 

Resultatdisponering (mio. kr.) 

Disponeret til bortfald 

Disponeret til udbytte til statskassen 

Disponeret til overført overskud -0,5 

Tilbageførte hensættelser i 2024 vedrører primært udbetaling af resultatløn og fritstilling af 

medarbejdere i 2023, som udbetales i 2024. Der er i alt lavet nye hensættelser for 8,4 mio. kr. i 

2024 og der er foretaget tilbageførsel af hensættelser vedr. 2023 for 8,6 mio. kr., hvilket giver 

et fald i hensættelser på 0,2 mio. kr. fra 2023 til 2024. 

Periodeafgrænsningsposter falder med 0,8 mio. fra 2023 til 2024. Faldet skyldes hovedsageligt, 

at forventet refundering af indtægter til kommissionen på 0,6 mio. kr. vedr. Forbruger Europa i 

2023 blev optaget som en periodeafgrænsningspost, men i 2024 blev optaget som gæld til kom

missionen.  

 

https://mit.udbud.dk
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Tabel 8: Balance ultimo 2023 sammenholdt med ultimo 2024 

Note Aktiver (mio. kr.) 2023 2024 

Anlægsaktiver 

1 
Immaterielle anlægsak
tiver 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Færdiggjorte udviklings
projekter 

6,4 13,2 

Erhvervede koncessio
ner, patenter m.v. 

0,0 0,0 

Udviklingsprojekter un
der opførelse 

5,9 0,0 

Immaterielle anlægsak
tiver i alt 

12,3 13,2 

2 
Materielle anlægsakti
ver 

Grunde, arealer og byg
ninger 

0,5 0,4 

Infrastruktur 0,0 0,0 

Produktionsanlæg og 
maskiner 

0,0 0,0 

Transportmateriel 0,0 0,0 

Inventar og IT-udstyr 1,3 0,7 

Igangværende arbejder 
for egen regning 

0,0 0,0 

Materielle anlægsakti
ver i alt 

1,8 1,1 

Finansielle anlægsakti
ver 

Statsforskrivning 4,4 4,4 

Øvrige finansielle an
lægsaktiver 

0,0 0,0 

Finansielle anlægsakti
ver i alt 

4,4 4,4 

Anlægsaktiver i alt 18,5 18,8 

Omsætningsaktiver 

Varebeholdninger 0,0 0,0 

Tilgodehavender 24,7 25,6 

Periodeafgrænsningspo
ster 

0,6 0,1 

Værdipapirer 

Likvide beholdninger 

FF5 Uforrentet konto 43,9 19,6 

FF7 Finansieringskonto 28,8 50,3 

Note Passiver (mio. kr.) 2023 2024 

  Egenkapital 

Startkapital -4,4 -4,4 

Reserveret egenkapital 0,0 0,0 

Bortfald af årets resultat 0,0 0,0 

Overført overskud -53,4 -53,9 

Egenkapital i alt -57,8 -58,3 

Hensatte forpligtigelser -16,6 -16,4 

  
Langfristede gældspo
ster 

Prioritetsgæld 0,0 0,0 

FF4 langfristet gæld -13,9 -14,3 

Statsgæld 0,0 0,0 

Langfristet gæld i alt -13,9 -14,3 

  
Kortfristede gældspo
ster 

Leverandører af varer og 
tjenesteydelser 

-10,5 -5,1 

Anden kortfristet gæld -2,9 -4,4 

Skyldige feriepenge -12,4 -14,2 

Igangværende arbejder 
for fremmed regning 

0,0 0 

Periodeafgrænsnings
poster 

-2,5 -1,7 

Kortfristet gæld i alt -28,3 -25,4 
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Andre likvider 0,0 0,0 

Likvide beholdninger i 
alt 

72,8 69,9 

Omsætningsaktiver i alt 98,0 95,6 

Aktiver i alt 116,5 114,4 

Gæld i alt -42,1 -39,7 

Passiver i alt -116,5 -114,4 

På aktivsiden stiger de immaterielle anlægsaktiver med 1 mio. kr. fra 2023 til 2024, hvilket 

dækker over en stigning i færdiggjorte udviklingsprojekter på 6,9 mio. kr. og et fald på 5,9 mio. 

kr. i udviklingsprojekter under opførelse. Værdien af færdiggjorte udviklingsprojekter stiger 

primært som følge af, at Naturskadebasen er færdigudviklet og igangsat. 

Omsætningsaktiver stiger med 0,4 mio. kr. fra 2023 til 2024, hvilket dækker over en stigning i 

tilgodehavende på 0,9 mio. kr. og et fald i periodeafgrænsningsposter.  

FF5 Uforrentet konto falder markant samtidig med, at FF7 Finansieringskontoen stiger mar

kant som følge af ændrede regler for placering af midler på afstemning af FF5 kontoen, hvoref

ter det akkumulerede overførte overskud ikke længere skal placeres på FF5 kontoen, men i 

stedet placeres på FF7 kontoen. Hvis det overførte overskud fortsat skulle være placeret på 

FF5 kontoen, ville kontoen efter afstemning være forhøjet med 29 mio. kr. til 62,9 mio. kr. i 

stedet for faldet på 24,3 mio. kr. fra ultimo 2023 til ultimo 2024. 

-

-

-

-

-

-

På passivsiden falder den kortfristede gæld med 2,8 mio. kr. fra 2023 til 2024 primært på 

grund af et fald i leverandører af varer og tjenesteydelser og et fald i periodeafgrænsningspo

ster, som delvist modsvares af en stigning i anden kortfristet gæld på 1,6 mio. kr. og en stig

ning i feriepengeforpligtelsen på 1,8 mio. kr. 

Den langfristede gæld stiger med 0,5 mio. kr. fra 2023 til 2024, da KFST har øget it-udviklin

gen i løbet af 2024 og dermed anlægsgælden på FF4 kontoen.  

Egenkapitalen opskrives fra ultimo 2023 til 2024 med det overførte overskud på 0,5 mio. kr. 

3.4 Egenkapitalforklaring 

Af tabel 9 fremgår egenkapitalforklaringen, der viser ændringerne af egenkapitalens sammen

sætning i løbet af 2024. Egenkapitalen var primo 2024 på 57,8 mio. kr. og på 58,3 mio. kr. til 

ultimo 2024. 

Tabel 9: Egenkapitalforklaring 

Beløb i mio. kr. 2023 2024 

Egenkapital primo året -58,7 -57,8 

Reguleret egenkapital primo -4,4 -4,4 

Ændring i reguleret egenkapital  0,0 0,0 

Reguleret egenkapital ultimo -4,4 -4,4 

Reserveret egenkapital ultimo året 

Overført overskud primo -54,3 -53,4 

Primoregulering/flytning mellem bogføringskredse 0,0 0,0 

Regulering af det overførte overskud 0,0 0,0 

Overført fra årets resultat 0,9 -0,5 



 

 

 

       

                                                             

 

                                   

                        

                 

                                                            

 

Bortfald overskud ultimo 0,0 0,0 

Overførsel af reserveret bevilling 0,0 0,0 

Overført overskud ultimo året -53,4 -53,9 

Egenkapital ultimo året -57,8 -58,3 

3.5 Likviditet og låneramme  

Udnyttelsesgraden af lånerammen var ultimo 2024 på 67,1 pct., jf. tabel 10, hvilket er et fald på 

9,5 procentpoint i forhold til ultimo 2023. Ændringen skyldes et fald i investeringsniveauet. 

KFST forventer, at investeringerne i 2025 vil betyde en uændret udnyttelsesgrad af låneram

men 

-

-

-

-

Tabel 10: Udnyttelsesgrad af låneramme 

Beløb i mio. kr.  2024 

Sum af Immaterielle og materielle anlægsaktiver pr.31.12.2024     14,4 

Låneramme 21,4 

Udnyttelsesgrad i pct.   67,1 % 

3.6 Opfølgning på lønsumsloft  

Mindreforbruget af årets lønsumsloft blev 19,8 mio. kr. i 2024. KFST fik i 2024 ekstraordinært 

tilført lønsumsloft på 20 mio. kr. for at kompensere for flere år med merforbrug af lønsumsloft.  

Tabel 11: Opfølgning på lønsumsloft 

Hovedkonto § 8.21.01 Mio. kr. 

Lønsumsloft FL   176,0 

Lønsumsloft inkl. TB/aktstykker   199,6 

Lønforbrug under lønsumsloft  179,8 

Difference (mindreforbrug)   19,8 

Akk. Opsparing ult. 2023 -5,4 

Akk. Opsparing ult. 2024 14,4 

Under lønsumsloftet er lønomkostningerne for styrelsens underkonti på finansloven Alminde

lig virksomhed, Forbrugerombudsmandens sekretariat og Koncern HR. KFST’s lønsumsloft var 

i 2024 på 199,6 mio. kr. og med et lønsumsforbrug på 179,8 mio. kr. bliver mindreforbruget af 

lønsumsloft i 2024 på 19,8 mio. kr. i forhold til årets tildeling af lønsumsloft.  

Uden for lønsumsloftet er områderne Vandsektortilsynet, Sekretariatsbetjeningen af Naturska

derådet, Administration for Forsyningstilsynet, Indtægtsdækket virksomhed, samt Rådgiv

ningsenheden for udbud og kontrakter. Lønninger uden for lønsumsloft var i alt 27,6 mio. kr. i 

2024. 
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3.7 Bevillingsregnskabet 

Tabel 12: Bevillingsregnskab 

Hoved
konto 

- - - - - -
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Navn Bevillings
type 

Mio. 
kr. 

Bevil
ling 

Regn
skab 

Afvi
gelse 

Viderefø
relse Ul

timo 

8.21.01 
Konkurrence- og 
Forbrugerstyrelsen 

Driftsbe
villing 

Udgif
ter 269,2 276,6 -7,4 0,0 

Ind
tægter -84,3 -92,2 7,9 0,0 

8.21.02 
Forskellige indtæg
ter under KFST 

- Anden be
villing 

Udgif
ter 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ind
tægter -12,7 -19,4 6,7 0,0 

KFST har på Finansloven ansvar for hovedkonto 08.21.01. og 08.21.02. KFST’s ordinære om

kostninger og indtægter afholdes på driftsbevillingen 08.21.01. Konkurrence- og Forbrugersty

relsen.  

På hovedkonto 08.21.02. Forskellige indtægter under Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen op

tages indtægter fra fusionskontrol, civile bøder efter konkurrenceloven samt administrative bø

der efter markedsføringsloven og økonomiske sanktioner idømt af Klagenævnet for Udbud. Ind

tægterne på hovedkonto 08.21.02. var i 2024 på 19,4 mio. kr., hvilket er 6,7 mio. kr. mere end 

prognosen på Finansloven. På Finansloven 2024 blev budgetteret med indtægter på 12,7 mio. 

kr. Indtægtsskønnet omfatter udelukkende indtægter vedr. fusionskontrol og ikke skøn for ad

ministrative bøder. Indtægter ved administrative bøder er vanskelige at forudsige. I 2024 var 

der tale om bøder på samlet 7,4 mio. kr. KFST har i 2024 indbragt konkurrencesager for dom

stolene, hvorefter virksomhederne har fået udmålt civile bøder efter konkurrenceloven på sam

let 7 mio. kr. Dertil er på hovedkontoen indgået indtægter fra økonomiske sanktioner for samlet 

0,4 mio. kr., som Klagenævnet for Udbud har pålagt, samt 0,05 mio. kr. fra administrative bøde

forlæg efter Markedsføringsloven.  

Regnskabet viser, at der er indtægter vedr. fusionskontrol for 11,9 mio. kr. Fusionsindtægter er 

faldet med 7,2 mio. kr. fra 2023 til 2024 i årets priser. Faldet skyldes, at der både er færre fusi

oner i 2024, samt at færre selskaber betaler den maksimale afgift på 1,5 mio. kr. for at fusionere, 

jf. konkurrencelovens § 12 h, stk. 3. Indtægterne på hovedkonto 08.21.02. tilfalder statskassen, 

mens styrelsens arbejde med fusionskontrol og opsporing af lovovertrædelser finansieres af 

bevillingen på hovedkonto 08.21.01. 
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4.1 Noter til resultatopgørelse og balancen  

Der har været en stigning i den regnskabsmæssige værdi af de immaterielle anlægsaktiver fra 

12,3 mio. kr. i 2024 til 13,2 mio. kr. i 2024. Baggrunden har været øget investeringsniveau i 

2024.  

Tabel 13: Note 1 til balancen - Immaterielle anlægsaktiver 

Mio. kr. 
Færdiggjorte 

udviklings
projekter 

Erhver
vede kon
cessioner, 
patenter, 

licenser 
m.v. 

-
-

-    

-

-
-

-

 I alt 

Kostpris pr. 31.12.2023 26,9 0,6 27,6 

Primokorrektioner og flytning ml. 
bogføringskredse 

0,0 0,0 0,0 

Tilgang 8,3 0,0 8,3 

Afgang 0,0 0,0 0,0 

Kostpris pr 31.12.2024 35,2 0,6 35,9 

Akkumulerede afskrivninger 22,0 0,6 22,6 

Akkumulerede nedskrivninger 0,0 0,0 0,0 

Akkumulerede af- og nedskrivnin
ger 31.12.2024 

22,0 0,6 22,6 

Regnskabsmæssig værdi pr. 
31.12.2024 

13,2 0,0 13,2 

Årets afskrivninger 1,4 0,0 1,4 

Årets nedskrivninger 0,0 0,0 0,0 

Årets af- og nedskrivninger 1,4 0,0 1,4 

 
Udviklings

projekter un
der udførelse 

Primo saldo pr. 1. januar 2024 5,9 

Tilgang 2,4 

Nedskrivninger 0,0 

Overført til færdiggjorte udvik
lingsprojekter 

8,3 

Kostpris pr. 31.12.2024 0,0 
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Tabel 14: Note 2 til balancen - Materielle anlægsaktiver 

Mio. kr. 
Grunde, arealer 

og bygninger 
Inventar og 

IT-udstyr 
I alt 

Kostpris pr. 31.12-2023 1,0 6,2 7,2 

Primo korrektioner og flytning ml. bogførings
kredse 

-

-

0,0 0,0 0,0 

Tilgang 0,0 0,0 0,0 

Afgang 0,0 0,0 0,0 

Kostpris pr 31.12.2024 1,0 6,2 7,2 

Akkumulerede afskrivninger 0,5 5,5 6,1 

Akkumulerede nedskrivninger 0,0 0,0 0,0 

Akkumulerede af- og nedskrivninger 31.12.2024 0,5 5,5 6,1 

Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.2024 0,5 0,7 1,1 

Årets afskrivninger 0,1 0,6 0,7 

Årets nedskrivninger 0,0 0,0 0,0 

Årets af- og nedskrivninger 0,1 0,6 0,7 

 
Igangværende ar

bejder for egen 
regning 

Primo saldo pr. 1. januar 2024 0,0 

Tilgang 0,0 

Nedskrivninger 0,0 

Overført til færdige materielle anlægsaktiver 0,0 

Kostpris pr. 31.12.2024 0,0 

Der har været et fald i den regnskabsmæssige værdi af de materielle anlægsaktiver fra 1,8 mio. 

kr. i 2023 til 1,1 mio. kr. i 2024. 

4.2 Indtægtsdækket virksomhed  

Tabel 15 viser omkostninger og indtægter forbundet med at sekretariatsbetjene Ankenævnet 

på Energiområdet. De øvrige indregnede omkostninger på 0,4 mio. kr. omfatter indregningen 

af estimerede omkostninger til forsikring og revision samt et indregnet kommercielt afkast for 

at opfylde reglerne for beregning af timepris ved indtægtsdækket virksomhed i et marked med 

konkurrence efter Økonomistyrelsens vejledning om prisfastsættelse. 

Tabel 15. Prisfastsættelse af sekretariatsbetjening af ministergodkendte ankenævn 

Mio. kr. 2024 

Institutionens direkte omkostninger i alt 2,5 

Institutionens indirekte omkostninger i alt 1,0 

Øvrige indregnede omkostninger i alt 0,4 

Sum 3,9 

Indtægter i alt 4,3 



 

 

 

 

        

        

 

I tabel 16 ses det akkumulerede overskud ved indtægtsdækket virksomhed i perioden 2021 til 

2024. 

Tabel 16: Resultat indtægtsdækket virksomhed 

Beløb i mio. kr. 2021 2022 2023 2024 

Sekretariatsbetjening af private ankenævn 0,3 0,5 0,6 0,4 

I alt akkumuleret overskud 0,8 1,3 1,9 2,3 

Afgiftsfinansieret virksomhed i form af sekretariatsbetjening af Vandsektortilsynet  

Vandsektortilsynet gennemfører benchmarking og fastsætter økonomiske rammer for vand- og 

spildevandsselskaber. Desuden varetager Vandsektortilsynet indberetningsmyndighedens op

gaver efter lov om kommuners afståelse af værdier fra vandforsyninger og spildevandsselska

ber. Omkostningerne forbundet med Vandsektortilsynet er fuldt ud dækket af formålsbestemte 

afgifter opkrævet fra vand- og spildevandsselskaber. Vandsektortilsynet har et resultat på 0 

mio. kr. i 2024, da forud opkrævede afgifter er optaget som forpligtelse i regnskabet. Forud op

krævningen vil blive modregnet afgiftsopkrævningen i 2025. 

-

-

-

-

-

-

-

Tabel 17: Vandsektortilsynet 

Beløb i mio. kr. 2021 2022 2023 2024 

Indtægter 

Afgifter mv.  -25,1 -23,5 -22,1 -21,6 

Indtægter i alt -25,1 -23,5 -22,1 -21,6 

Omkostninger 

Lønomkostninger 16,3 14,9 15,6 16,2 

Øvrig Drift 8,8 8,6 6,5 5,5 

Omkostninger i alt 25,1 23,5 22,1 21,6 

Årets resultat 0,0 0,0 0,0 0,0 

Afgiftsordning efter Lov om betalinger  

KFST fører tilsyn efter Lov om betalinger og omkostningerne hermed opgøres og opkræves år

ligt i form af afgifter pålagt selskaber i den finansielle branche.  

Tabel 18 viser, at der i 2024 er afholdt større omkostninger end afgiftsopkrævningen, hvilket 

til dels skyldes, at omkostningerne hos Forbrugerombudsmanden har været over loftet for af

giftsopkrævningen. Dertil kommer, at der i 2024 er foretaget en efterregulering af afgiftsop

krævning 2023 på konkurrenceområdet, da resultatet af den endelige omkostningsopgørelse 

for 2023 viste, at opkrævningen i december 2023 var 0,5 mio. kr. større end de faktiske omkost

ninger i 2023. 

Tabel 18: Afgiftsordning vedr. Lov om betalinger for hovedkonto §08.21.01. 

Beløb i mio. kr.  2021 2022 2023 2024 

Indtægter -6,4 -6,4 -9,6 -7,9 

Omkostninger 8,0 9,0 9,2 9,0 

Årets resultat 1,6 2,6 -0,4 1,0 
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4.3 IT-omkostninger 

KFST’s samlede it-omkostninger udgør 23,9 mio. kr. i 2023. I 2024 er foretaget udvikling af 

bl.a. it-systemerne VandData 2.0 og Naturskadebasen. 

Tabel 19: IT-omkostninger 

Sammensætning Mio. kr. 

Interne personaleomkostninger til IT (It-drift/vedligehold/udvikling) 6,2 

Interne statslige køb af It, herunder Statens It 8,4 

It-system drift 2,1 

It-vedligehold 3,9 

It-udviklingsomkostninger ekskl. af- og nedskrivninger 0,3 

It-udviklingsomkostninger af- og nedskrivninger for it, der er aktiveret 1,8 

It-udviklingsomkostninger i alt 2,1 

Udgifter til it-varer til forbrug 1,3 

I alt 23,9 
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